D d mens.

II.

mentisimus acer illi, deo farum in nihilum evanescere nullatenus permisit: nā predicto Patriarcha Graecorum Romam profecto, rebusque Innocentio II, ex ordine narratis, ille suo primitio Laterani dato sub die 3 Maij anni 1124. dicta Ecclesiam, ac illius personas sub protectione Sedis Apostolicz recipiens, in ea Prioratum, & Cōuentum canonicorum regularium instituit. Insuper ad manus soliacum illum viri Dei, & augmentum incipi operis duos ex canoniciis Ecclesie Lateranensis ad illam Ecclesiam misit, quorū alter dicitur Petrus Cato alter: ad quorum presentiam cessavit persecutio, & numerus Deo servitum incrementum accepit. Privilegium Innocentij confirmavit Eugenius III, per suas data Brizie 13. Kalend. Septemb. 1148. & noua addidit. sed & Anastasius IV. & Adrianus IV. & Alexander III. & Lucius III. Innocentius III. & alii Romani Pontifices, & Prelates sacrum locum eximij privilegij munierunt. Perseuerauerunt iudem canonici in predicta Ecclesia continua successione, usque ad annum 1400. quo anno, si vera fuit que refert Joannes Baptista Signius lib. 2. cap. 10. Bonifacius IX. concessit Domino Iohanni Bonno XXI. Priori, & suis successoribus vium Pontificalium. Subdit autem ibidem Signius hęc verbas in initio libro 22. hec canonica fuit omnino destruta. & p̄fīstma regulari obseruantia deformata ab adulterinis canonis. Quare vacante hoc beneficio in Romana Curia fuit à Martino V. anno 1427. commendatim Gabrieли Condulmerio Bononia Legato, Episcopo vero Senensi, & Ecclesie Thebaurari. Quae verba destruunt antecedentia, nam vigesimum secundum schisma non postea 1400. sed anno 1124. accedit Cœlestino Pseudopontifice contra Honorium II. à schismatis creato, sed etiam post annum 1400. usque ad 1439. nullum schisma est excitatum, nam autem 1439. excitatum fuit schisma 17. contra Eugenium IV. Durabat autem schisma 26. inchoatum anno 1372. quo sub anno 1428 Clemente VIII. Antipapa sponte renunciante finem accepit. Quare quod de schismate vigesimo secundo communitur, & de canonica sancti Salvatoris in illius initio destruta, & adulterina Prioribus, & canonici, ut ingenue fatetur, non intelligo, hoc vnum scio, istud Collegium, sicut alia pleraque illorum temporū iniuria, canonicos defituit, Gabrieli Condulmerio S.R.E. Cardinali, qui postea fuit Eugenius IV. fuisse commendatum, qui nostros canonicos, ad quos præcipuum gerebat dilectionis affectionem, rogauit, ut illius Ecclesia cura gererent, nocturnas, ac diuinias horas, & cetera officia diuina in illa perfolentes: qui dicto obedientes per aliquod tempus predictam Ecclesiam tenuerant. Ceterū quod aliam collegiatam, eamque præcipuum S. Marie Charitati obtinerent, in Ecclesia vero Sancti Salvatoris iuxta Ordinis constitutiones non fatis commodè vitam ducere, ob nimiam secularū

frequentiam, valerent, quos ob illas & locas quæ situm à claustris arcere non poterant, & ob alias etiam causas nunc reticendas, in Generibus Comitijs Ruenijs anno 1427. Domini tertia post Pascha Dominica Refarēctionis habitis, de eadem Ecclesia dimittenda in humendum decreuerunt: item deliberatis eis quod monasterium saeculi Salvatoris in Venetijs omnino è erratur: & quod stat responso Deinde Cardinale Savigny Generali eis vi nulla modo restaret. & ne determinaretur, cum haec tamē conditione, quod fratres ipsi etat minores incolueret, & non viri, fuit donum Cardinali, habendo in manus litera, ut quoniam elegant ab eo pro expensis, sed quod rite faciat suam iuris suum, sed transalpum termino traxit missam omnino, & sine mora exeat, quod ei post primaria precepta Regulus Gratianus.

Nostri vero ab eodem loco recedentes, id Cardinalis ad Pontificatum electus protra, qui summa in eo erat Regularis ordinis, & colliga reparandi voluntas, protinus Thomae Redentori, & Maceratelli Episcopo in mandatis eis, vt Religiosi sub D. Augustino Regula multib⁹, præterquam de mendicatione, sequentiā vixi quinq⁹ personas colligeret, & in canonico Ecclesiæ, & monasterij S. Salvatoris prædicti, fumeret. Superiorum etiā licentia, tamen hoc nomine obtenta, vel requirita, à qua tamē licentia per speciales datis Florentijs 15. Kalend. Februario 1435, excepto esse voluit. Tandem enim Pontifex anno 1442. die 11. Junij eandem Ecclesiam cum omnibus eius iuribus & pertinentiis vniuit Congregationi S. Salvatoris Bononiensis. **D**E pra dicto monasterio, & illius primiti⁹ & viris illustribus plura scribit, eamē benepli Signius in libris de Ordine & statu canonico, prædictis lib. 1. cap. 10. apud quem si lib. Plura etiam perperam effundit Iosephus Montrugensis in suis libris de rebus suis canonico regularium, ut eū scribit lib. 8. fol. 49 pag. 1. fuit canonicos S. Salvatoris Venetiarum aliquando dubio antiquitate, nobilitate, & præmersione erga canonicos S. Mariae de Charitate gloriantur, in superioribus dictum est, & lib. 7. fol. 7. pag. 1. & 2. eū scribit. Dato ergo primugo dies solitaria Pontifex ad manū viri Des foliatum, & consolatus concessit eisdem duis fratres de Ecclesiæ Lateranensis ritum videlicet, & Catonem, & numeros Dei fratrum capite angari. His canonicos Lateranenses, maxima nostra Congregationis autoritate venerantur, ut etiam nos à Lateranensibus antea reformatione particularē penderemus proficemur, & eū Lateranensium vniuit eis. & eod lib. fol. 14. pag. 1. eum dicit, canonicos S. Mariae de Charitate voluntibus in per se in processionibus separatis, & eis processione, & qui non sunt, cum illis antiquis S. Salvatoris Venetiarum eiustud naturaz, ac infinitatim, & ob eam causam in publicis processionebus lib. vita Crucis tanquam unum corpus simul procedebant. Exterum antiquo instituto S. Salvatoris alterato, & tandem extinto, illi S. Mariae de Charitate suum locum obtinuerunt, qui illa non ex decreto Principis Venetiarum, sed de eis congregata, digniorum super omnes ordi-

nes regulares amphictyona, aut canon nullatenus tui, nouis ordinis res & ramis dubio erga canos gloriari, vt

T. triu-

phano

chio illi ce-

datū confi-

ab Episco-

tariorum Pri-

succeſſoril-

mini Patria-

S. Jacobi di-

suis pertin-

tum Arim-

ba, atestata

contulisse

dochis in

Dicecrys,

to anno 1

per decellis

personas

regularis m-

tus, apud q-

istud mon-

andria reli-

che Anian

Charitate f-

tione haber-

riate nostrar-

um IV. per st

Quartum

naferientis

dochio con-

necio, hor-

monasterij

regularium,

hō de Ben-

proximē su-

pore discipu-

Ceterum &

varia passum

1430. idem

denuo recep-

nici regular-

de quibus ir-

Quintu-

hunc factum suis applicat, tanquam si sui illi essent
qui tunc in cenobio S. Salvatoris degebant.
Quod illius pace fala sunt, neque illius scopo vla-
tem defuerunt: nam quod primo loco ait, mo-
nasterium S. Salvatoris antiquitate prastare mo-
nasterio S. Marie de Charitate, si de monasterio,
Si collegio canonistarum regularium intelligi ve-
lum absolute nullum esse concurrit, ex virtus que
fundatione seperata nota, Rursus quod secun-
do loco habet, duos illos canonicos ex monasterio
Lateranensi missos ab Innocentio II. ad Ec-
clesiam S. Salvatoris maximam autoritatem con-
cedisse sua Congregationi, vt ipsi quoque, qui
sunt canonici S. Salvatoris de Bononia nuncupati
in Lateranensis ante reformationes par-
ticulariter pendere prostrantur, silentio potius
explicandum est, quam ratione confundendum,
quem enim autoritatem huic congregationi La-
teranensis illi contulerunt, que non nisi post an-
nos ducentos, & septuaginta ab illorum pro-
fessione ad dictam Ecclesiam S. Salvatoris in
mondo esse ceperit, in qua canonica S. Salvatoris
enim illi canonici sunt ab Innoc. II. Pontifice
Maximo, sive a Bonifacio Iustis instituti, mul-
ta annis antequam canonici Salvatorienses de
bonario accederent, penitus, atque penitus
cuncti erant. At inquit, nos in eorum loco sub-
rogari sumus, sed eur non à pari dicunt, D. Bene-
dictus, & alios ciasdem instituti sanctissimos vi-
tis magna autostate sue congregationi
contulisse, vt meritè gloriani possint, le à Be-
nedictinibus defenduisse? nam confit in
eum locum subrogatos fuisse in cenobis
S. Michaelis de Candinis, S. Danielis de monte
Ayano Diocesis Pediana, S. Sebastiani alias S.
Justini apud Mantuanas, S. Sophie Beneventane,
& alijs principis illius congregationis, eadem
cum fratribus illis, ac latum vnguem dil-
lunt. Tandem quod ait, canonicos S. Salvatoris
Venetiarum ex decreto principis Venetiarum in
professis de an. 1399. habitis, canonicos S.
Mariae Charitatis precessisse, quid cōmune habet
cum illis Salvatoriensibus de Bononia? vel quid
sunt moderni ex Eremis illicetanis in canonicos
transformati, cum illis S. Salvatoris antiquis ve-
netoribus, & vt sic loqui licet, naturalibus
canonicis communis, excepto domo, quam illis
penitus extinctis illi obtinuit, vel nomine cano-
nico, vel privilegiis ex largitate Apostolica
imperato canonici S. Marie de Charitate, qui
nunc sunt, & qui nunc sunt, cum illis antiquis S.
Salvatoris Venetiarum cōfideant natura, ac insi-
tūmenta: & ob eam causam in publicis processi-
onibus sub via Crucis tanquam unum corpus su-
mū incedunt. Ceterum antiquo instituto S.
Salvatoris alterato, & tandem extincto, illi S. Ma-
rie de Charitate suum locum obtinuerunt, qui il-
los non ex decreto principis Venetiarum, sed de
ire congruerat, dignorem super omnes ordi-

nes regularium, ita demum post longos litium
amphictitus summo Pontifice decernēte. Noui
aut canonici S. Salvatoris, vt qui de illis antiquis
nullatenus sunt, sed recens post monachos inflati-
tuti, nouissimū similiiter locum tenent infra oēs
ordinis monasticos, supra Fratres Pradicato-
res. & tam ē iactat confidenter hic auctor, absq; vlo
dubio antiquitate, nobilitate, & praeminentia
erga canonicos S. Marie de Charitate, sc & suos
gloriar, ut dictū est, dum de S. Salvatore ageretur.

Tertium collegium est S. Clementis de Or-
phano vocatum, quod vna cum xenodo-
chio illi contiguo ante annum saltem 1160. funda-
tur conflat ex instrumento concessionis facta
ab Episcopo Ariminensi nomine Alberico Lo-
thario Priori S. Clementis de Orphano, & illius
successoribus in perpetuum, ad instantiam Do-
mini Patriarchæ Gradenis, de quadam Ecclesia
S. Jacobi de Secundo nuncupata cum omnibus
suis pertinentijs, quod instrumentum fuit roga-
tum Ariminini per manum Sasfo Ariminensis scri-
bē communis anno 1173. die 10. Ianuarij, &
extractum ex Authentico per manum Gabrielis
Seibani S. Palatij Notarii anno 1231. die 11. Febru-
arij; fed & Iosephus Mozzagrugnus lib. i. in fine
refert, lectas literas Benedicti XII. sub Bulla plū-
bea, atque flantes Ioannē XXII. illius prædecessore
contulisse monasterium S. Clementis cū Xeno-
dochio in ripa Catalis Orphani Castellanensis
Diececis, constructum à Petro Gatiolo Vene-
to anno 1141, canonics regularibus, tunc vacās
per decessum Domini Nicolai de Arimundo in
personam D. Nicolai de Beneuenutis canonici
regularis monasterij S. Spiritus, licet diversi habi-
tus, apud quem autorem quoad hoc sit fid es. Ad
istud monasterium primo dedita sunt ex Alex-
andria reliqua sancti Confessoris, & Patriar-
chæ Aniani, quæ postea in Ecclesiam S. Marie de
Charitate fuerunt translatae, vbi nunc in venera-
tione habentur: demum istud monasterium canonici
desstitutum dicto monasterio S. Marie de Cha-
ritate nostræ congregatio fuit vntū ab Euge-
nio IV. per suas datas LV. Nonas Decemb. an. 1432.

Quartum est S. Spiritus Venetiarum, istud mo-
nasterium fecerunt circa annum 1140 cum Xeno-
dochio contiguo exstructum, quod an verum sit
nescio, hoc certū, si vera sunt quæ de collatione
monasterij S. Clementis Ordinis canonistarum
regularium, facta à Ioanne XXII. domino Nico-
lao de Beneuenutis canonico item S. Spiritus
proxime sunt narrata, viguisse ab antiquo tem-
pore disciplinam canonicā in dicto monasterio.
Ceterum & illud quoque canonici desstitutum
varia passum est discrimina, tandem circa annum
1430. idem institutum canonistarum regularium
denuocepit, quod haec tenuerunt qui cano-
ni regulares S. Spiritus communiter dicuntur,
de quibus infra sermo redibit.